**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Ad Pavlinae Doctrinae Stvdium Adhortatio - Cod.  
Karlsruhe 387**

**Melanchthon, Philipp  
Paulus <Apostel, Heiliger>  
[Basileae], [1520-21]**

**VD16 M 2416**

Capvt VIII

[urn:nbn:de:bsz:31-46280](#)

non reg in persona ergo qui erat sp̄s Nam obliterari Regis dei nō p̄t nisi iustificatus spiritu,  
qz affectus carnis est inimicu[m] aduersus  
deum nostra m̄: 8: Præterea vnu Regis & p̄t  
sem Cœnorpiscentis nemo p̄ natura servit Er  
Confusio est vera go se de le iustificato & experto morte que  
mors fit per Regem & loquitur

Index eis us claudit

## CAPVT VIII

Nostalgia m̄r  
damnatio

Superiori Capite vnu Regis & p̄t teatormus  
Apostolus, hic desribet vnu gratie, quod  
ut exalte regnoscere repente sit qz supra  
dixi T Gratiæ vocabulus significat famori  
ad Galatæ: 1: & multæ alij Regi II famorem  
dei uerunt generi humano Christi ad Ephe:  
2: Qm pontifex qz apud nos placans p̄ce ad tle  
Bicos 4 III Deus famus effundet spiritu suu  
in corda eorum quos testimoniant ad Ro: 3: & 8:

Sp̄s sancti III Hos spiritus sancti illuminat ut cedat  
solē fons & accendat ut auerent deum Iungit gratia opa  
venerabilis vestimentis, fides, Charitas, & Sp̄s V Spiritus  
et sp̄s dñi feruatur sancti purificat corda eorum in quos trans  
sunt aquæ feras qz ut in eis nō poterunt in male  
involvatis a' quis Gen: Velle Jam & bid velut fidei ut in ante  
1: nō nisi odisse deum poterant, iam auerent  
clementer ut in ante Regem fecerit in:

possible Iam aliqua ex parte faciat po  
manori 8: & Haberet 8 & Hieremi:

62

31: Scribam legem meam in corda ipsorum

VI Quatenus legem non faciat in semper sit  
in nobis peccati velige, fides facit ut non im  
potetur Qd Christi impleto & satisfacto, Est  
nisi impleto & satisfactio Quam nostram  
facit Christus Sicut ova sua Sponsus spō  
se donat & ad Colos: 5:

VII Est ergo gratia offensio liberata a peccato  
& a legi VIII Liberat gratia a peccato quod patitur  
condonatur redemptio: Roma: 10: Omnes qui  
credunt in eum non confundentur Ita quod per ipsum  
donatum corda purificantur Ezechiel: 11: Da  
eo eis cor carnem & et ad Coloss: 3: Epistola  
nra vos estis scripta in cordibus vestris

X Ut a peccato via & a peccato pena mortis liberat  
gratia Iohannes 3: Qui credit in filium  
habet vitam eternam Qui merendus est filio  
non videbit vitam Sed via dei manat super  
enim Etiam noster est via dei sentimus & audiimus legem  
maledictionis XI Idem est a legi liberari  
quod a peccato liberari XII Liberari a legi  
est amplexus spiritu p quae legem faciat possu  
imus Ne lex amplexus & maledicat nos Qd p

uaria frisi nō p̄t Est q̄ liberari a lege p̄  
fudem inferi Chro ut p̄sumus eras nō fit  
lex tu nō imputetur

Tres sunt loci in quibus tota versatur  
Theologia. Lex, peccatum, Gratia.

Leges opus & ut facias quod sit facendum Sp̄n  
opus & ut facias quicunq; quod lex mandat  
Duo illa Capita ita inservia Septimū &  
Octavū in quib; fere consistit tota Ecologia,  
vel summa Theologie.

Primum porro Apostolus gratiae opa hoc or-  
dine recenset

11 Qui credunt Christo transi, remissa habent  
peccata, in hoc modo nō damnantur Sicut & I:  
Ioan: 1:17 Si confiteantur peccata nostra, fiducia  
est deus & misericordia. Saviamus peccata, ut dimit-  
tat nobis peccata nra & emundat nos ab omni  
iniquitate Nam q̄ Christus satisfecit legi, et  
ipsius satisfactio sit, ut nō imputetur nobis  
peccata Quoniamq; duxera sit in nobis

Secunda propositione

Esto sunt in nobis affectus p̄t tamen illi nos non  
superant, Rō, q̄ gen̄ dei liberauit nos. & libe-  
ratos fecerit a iure p̄t sic q̄ m̄ antea oportuerat

nos affectib: indulger, nec possemus impugnare  
affectib: nostros, modo possumus Atq[ue] hoc liber  
ratem merent nobis Christy Sic et ad Chro:

63

S: En qui nō noverat p[er]tin[ere], pro nobis fecit  
pertin[ere] ut nos efficeremus misericordia dei in ipso.  
Chro Sic Domini Beati en dicit. Non q[uod] nō  
habet pertin[ere] Sed mi nō imputetur pertin[ere]  
Nemo nō habet pertin[ere]

Perinde ut Sacerdos inservitur tunc. Sic nos  
inservimus Chro p[er] fidem fides n[on] nos Chro  
incorporat Et perinde ut tota orbis vis  
in servitu transiit ita quidquid q[ui] Christi  
in nos transiundit

III Lex spiritu recte. Gubernatio que sit p[er]  
spiritu sancti ministrante (que gubernatio  
est fides) liberat a p[er]ito. expurgat p[er]tin[ere]  
subministrat vnu[m] ministrandi affectu p[er]tin[ere]  
& facit ut nō imputetur p[er]tin[ere] sine quod  
admissus q[ui], sine quod superest in nob[is] p[er]it  
lex nō p[er] annos residentes, primum quia  
Christy & credentibus satisfecit etatis ipsi nō  
satisfiant legi Demide, q[ui] qui residunt h[ab]ent  
spiritu faciendo legio.

Etiam q[ui] lex p[er]it nō poterat

iiiij Impossibile erat legi instituere qz implevi  
P carmen non potuit. I: impossibile est legem facere  
nature verb: Nam caro natura nostram signifi-  
cat, & informari est no implevi vulgaris pan-  
is & prophetarum tropo ut supra ra:z: legem  
firmanus sen stabilitur. I: implevi, & hoc lex  
erat informa sen umbellis & no implevans.  
Hoc vero sua om̄e maxime memorabitis est  
adversus assertoris liberi arbitrii, qui in dicit  
legem n̄is veribus fieri posse, gratia Christi  
plene & medio tollunt, qz si lex p̄t n̄is veribus  
teri Consequitur ut Christo no habeamus op̄z  
Sic & pauli ad Galatas z: argumentat. Non  
repudio gratia dei, si em̄ p̄ legem instituta:  
frustra igitur Christus mortuus z: Si nos possu-  
mus legem facere quid op̄s op̄s habemus Christo  
instituente, Et rursum ra:z: Si data est lex  
qz posset rumpi et vere ex legi esset instituta,  
Sed conditit scriptura oīd sub peccato ut p̄  
missio ex fide Iesu Christi ducemur redemptis  
& lex no instituenda sed ostendebat tamen  
peccatum ut hoc postea tolleret fides in Christum  
frustra em̄ prouidus esset Christus si iam  
ante veribus nostro instituendi potuissent

V Observia regos paulus Ex lego nō  $\{\}$  iustitia  
 non impossibile erat lego iustificari Nam q̄ est  
 lex non iustificat intelligi vult naturā sola le  
 lex precent & monent nō iustificari Sunt  
 philosophi dorent virtutem dictam recte rano: <sup>philo</sup>  
 nus & electio parari Ita Indus reges <sup>seppi</sup>  
 fuit dicere lego iustitud parari Sunt min  
 p̄bi rancor Ita Inde legem formatum aī  
 et ēsse putarunt Semper autē pauci sentiē  
 est q̄ ad iustificatorū regnauerit nō modo lex  
 Sed et spiritus fidei Qd regnauerit nō modo sras  
 quid fantas Sed spiritus q̄ vis est frumenti

VI Esse impossibile legem facere Atq̄ nō ē possit  
 minus voluntatum libera, ita ut possit bona vol  
 te & hoc textus arguit, & ubi in Galatea lori  
 quos citati & in hoc capite hanc agit nos infra  
 rbi agitur ac Apostolus Affecto carnis mors  
 q̄ Nor potest legi dei sublypi Quid u hor clavis  
 dei potest Affectu carnis non posse legi dei  
 sublypi & restantes hoc sruis Quis omnes horis  
 peccati eos factus ut Ezeas 53: Omnes nos  
 quasi ovis errantibus venisquis in vestras <sup>et nos in</sup>  
 declinavimus Vix nūt se vix <sup>vix</sup> facti

VII Intelligas autē legem nō de externis  
 operib⁹ nū sed de interioris affectis: Quia deq

deposita corda Et h[oc] dicit Dilege domum deum ex te  
to corde & diligere proximis non autem dicit summa  
amorem dei aliquo extenso opere summa amorem  
proximi extenso aliquo affectu aut officio. Atque  
impia reverentia eccl[esi]ologia legem dei extensis  
in operibus intelligit

excusatio

VIII Quid Hieronimus ait Anathema isto qui  
dixit dominum impossibilem precepisse ipse exponit  
h[oc]: in Dialogis adversus paganos Impossibilita  
& 4: et r[es] verbis naturae possibilia per gratiam sunt

& paulus ait possum omnia in te quod me confortas  
& miseras et ad Corin[thios]: 3 Non sum sufficiens  
robustus <sup>vixi</sup> aliquid ex nobis, quasi ex nobis Sed sum  
sufficiens nescius ex deo et hoc intellige & alias  
sententias quibus probam scilicet vulgo posse legi  
fieri Quales sit ergo dominus noster & mundata  
non esse grama sis et grana non autem per naturam Apud  
Aliquam quomodo natura per velle certe quia in ipsa  
ex aio odat? Porro Christus ait qui vult me <sup>Ioan</sup> suus  
segnii tollat Cum sed & sequitur me Ceterum  
est autem quod sine gratia certe velle natura  
non potest

IX Paulus opera legis vocat opera externa quia:  
legem natura simulat Naturae non metu penitentie  
legis trahunt ad familiam legis externa opera:  
intus vero mallet natura si legem posita Iam

Opera  
legis

65

hic mens pene ex amore nři nascitur, Amor nři  
est vere idolatria Opera vero spiritus vocat Opera  
spiritus  
qui p sp̄t̄ s̄nt̄ m̄ nobis fuit

Dicimus summa hinc textus dicit voluntate hominum  
non esse liberam & non posse ad bonum converti  
per naturā suā. Cū autē legi fuit impossibile  
instituare: Naturae non sufficiunt ad institu-  
tio[n]e[s] sola lex. Et lex erat informa per carnem  
& lex non potuit impiger per naturā

Vnde enim Christus est nostra sanctissimum legi  
poterit quod ait genit[us] similitudine carnis p[ro]p[ter]e  
hunc datus ad penas p[ro]p[ter]e ad mortē & infernum  
nō Christū referendū est. Sic n[on] Christus penas  
nostrorum p[ro]p[ter]e dedit. Sicut is q[uod] fidei cōficit p[er]  
aliquo, pro eo persoluit is alienū fit n[on] iam  
cū propīm fidei cōfidente debet. Ita Christus  
p[ro]p[ter]e nostra voluntate facta sunt. Huc p[ro]p[ter]e  
& quod dicit De p[ro]p[ter]e dāvātūtē p[ro]p[ter]e in carnem  
& Naturā humana m[od] omniib[us]: boniib[us]: Est  
n[on] suā Christū damnasse & occidisse, & oboleniū:  
se p[ro]p[ter]e, ut quām[us] sit in crudelitib[us]: illos n[on]  
nō querat occidere, ipm[us] n[on] occisi: ad Corinti:15  
Ab sorp[re]da est mors in vitoria, ubi r[es]urgens, auctor?

Amor

Natura  
Christi p[ro]p[ter]e & p[er] suā mortē, q[uod] est nostra p[er] p[ro]p[ter]e  
sūcū e[st] caro nō est p[ro]p[ter]e obnoxia. Vñ tūc genit formid  
p[er]cessione similitudine p[ro]p[ter]e, q[uod] p[er] nobis sustinuit morte  
atq[ue] informe

Porta inferiorum + indutus morte  
in psal: Aveus portas + portata  
tis & reg ut vulnus tropo scriptus p̄tū p̄ bestia usurp̄  
na ministrat: ad Corinti: 5: Eum qui non nunt poter  
di p̄tū fecit, & ad Corin Galat: 3 factū p̄s  
nobis maledictū Que sūt hanc dñe

Qui ex Exona accepta ca: 53: Quā p̄tū p̄tū ait  
Chrīm p̄ suā, videlicet semē longum, & implorat dominū  
p̄ in manu eis dñe p̄tū porro ad infernum referit  
Chrīm vnde est ipsa p̄tū appellatio Sed huc nō habet hor  
remonstrātio nō exortus  
est multa vero exortus  
velle ignorans

**XII** Instauratio legis: i. Sanctissima legis nō potest  
impleri in carnalibus tñq; capiū reddit quia  
Carnales querunt, quis p̄ Corin, nō q; p̄ dei,  
Vnde aut̄ Cui p̄tū magis a carnalib: frui legē  
posse ergo nō vltur hic appellatio Carnalium p̄  
q; m̄ qui extensus voluptatis: capiū p̄ Sz sim  
pliū p̄ natura sine grā q; d: Vos pharisei & p̄tū  
potestate legem fuci a nā sine sp̄, ergo vero nō posse  
legem a natura posse fruci Vos institas vras  
carnales i. naturales magnifico Ego vero eadē  
in vras sen p̄tū numero Quidam lxx precepit  
dñm diligi At natura se se diligit Itaq; legem  
facere nō potest Caro non modo legem non

Mors nō facit, m̄ palam sua querit extensus voluptatis:  
ist̄ aliud Gutz, Venatus, Ite, vndicti, Sed m̄ m̄ eti  
om̄ dñto m̄ gressu rota sua querit, oblectans se in domis suis vt  
m̄i odior dñj

Scientia prudentia, in virtutibꝫ nō mō Cimilbus  
 sed & spiritualibus Non nūn impura est h̄  
 interior libido q̄s quicunq; extrea de qua  
 in aliis sepe propositis Tunc David cū art  
 Beatus nos nū non impunitus domini p̄dū  
 Neḡ in sp̄t̄ eis dolis Vbi dolis obsecra ista Dolis  
 probstantem naturae significat sua querentio  
 clamorū Atq; ea em̄modi est ut n̄ a sp̄t̄  
 mollescens cognoscere nō posse Sciat dominus  
 Debita quis intelligit? Et ignoratas meas tribulatio  
 ne meministis Est ergo hoc pauli sententia est p̄scola  
 Vos pharisei & philosophi nō fante legi Qz Christus  
 eti; videamini vos in sp̄t̄m facti, tamē  
 occulto nature affecti, vestri amorū, prima  
 vestra cupiditate, cum v̄as agentis, t̄ḡe  
 similitate Etiam si ipsi vos hanc primitatem  
 nō videatis Est n̄: Ecce horribilis inscrutabilis  
 Huc: 17:

propterea Quod affecti eritis  
 Sciat Iohannes 12: Qui amat māz suā p̄det  
 eam Et q̄ odit māz suā in hoc mundo, in  
 vita eterna iustodit eā Modo si odīs māz  
 nō vita eterna q̄ Nescie est ut amor māz  
 nostri odīs dei sit

Legem dei nō māz p̄/  
 andid n̄ q̄ ex dico  
 ideo evanđela & morti  
 frāunda q̄ nostra

**XIII** Porro hic ad dormissit p̄ gratiā nos libera  
mi a lege & p̄tio Atq; ita vim exposuisset gratia  
vt pante ita magnifico & plane locorum verbis  
declaramus Chriſti prestare quod negant natura  
Subiecti ergo ratione qd natura sua qd dicit  
Rhetorico ſemine disputantes fuit Est aut  
ſemina Contentio ſen Collatio vbi in natura  
spiritus conſervat ſen Energia vbi in natura in  
energia vbi spiritus

**XIV** Observabis aut̄ hoc vero vel magis idem  
pari liberi arbitrii assertores Cū palam vni  
dant Aferit carnis est mors Iudicium est iniurie  
merita admixtus dicit Iudicium Regi dei subiici non  
potest Quidq; quid clavis quid magis proprius  
contra voluntate libertate dicit potest?

**XV** Sed dicunt Sophistis Carnis non significari  
totam Naturam & oes vivas humanas, sed in  
fieri p̄tum ſenſum Neque appetitum ſenſiti-  
num ut ipi loquuntur Rūdoꝝ, p̄imum ſignifica-  
ri Carnis universalia tota hanc ſentit ad He-  
breos vocat Apoſtolus Inſtitutas carnis, vbi re-  
te Caro non potest modo Thomistis accepi.

**Secundum** Qma hoc temporat Carnis in Spi-  
ritu & dominat, quicquid non est ipsius Certe-

est autem quod spiritu vocat nos in quo in  
nobis sit per spiritum sanctum et non naturae, "et  
go tota natura dominata." 67

**Tertio** Quia dicit, Legi dei subiuri non potest,  
Quod autem frustra dicitur est, Aut contra alijs  
dicitur. Qui putabant legi dei posse subiuri carnis

**Quarto** Quia dicit Carnis esse inimica deo In  
quod inimica deo, amare enim non potest. Aut aliquis  
falsus erit apostolus Si quis caro fuerit amica deo

**Quinto** Quod putant in natura aliquid esse boni  
nulla in est nisi quod interior malitia naturae et  
implacabiliter quam proprie hic vocat apostolus carnem  
carnis & inimicitudinem adversus dominum ignorant.

Itaque finamus eos Ceterum: sed & quoniam domino  
Nam si nulla est interior malitia Cur dicitur <sup>Naturae  
malitia</sup>  
David ab occulpe mundus meus, Ceterum apostolus nihil  
non cognitus sum Sed in hoc non insufficiens fu.

Debitores igitur sumus vers. 12.

**Primum** Hoc est disputatum est de peccato  
Iuste & gratia Num Rhetorico more definita  
miseri dorent adhortantur & consolantur.

**2** Propositione vero adhortacionis hoc est, fides  
Debitores sumus non carni ut secundum carnem  
num vivimus Sed spiritui ut secundum spiritu  
vivimus vivamus.

VI Chr

Sat. q. q.

& habita-

munt

na mifra-

per hoc

Ite q. q.

fatig q.

Smot u.

febris,

VII Q

& nol h

Comme

sta &

mi m

23 jn

go reg

en alv

Die zw

ab omni

Wohlem

zurphob

tattum

Heig m

Spanien

3 Hoc aut sequitur hoc propositio ex superiori,  
sub Quia p gratia liberari sumus a peccato. Idcirco  
debitorum sumus non peccato sed prestatu

4 Porro quo consistunt hec pugnalia? Cu  
supra docuit nos a lege liberatos esse Hoc aut  
nos debitorum esse ne sumus carnis vnuam Est n:  
hic in verbo debitorum Emphasis responsum  
ea que supra dicta sit de liberis nostris a lege

5 Atque hoc replicanda mentio q: cara questi  
omni quas supra monitionem, quare libet  
hic est. Si no sumus sub lege p gratiam,  
ergo quidcumq: nos facti, ad qua iustit: q: null:  
infaria primi liberari a lege, est ab onore,  
sem tyrannde liberari. Nam sub lege sumus  
quod q: ad rei sumus, maledictionem legi  
qua implere no possimus. Supra legi quo  
ad condonatur nobis redditus: quatenus no  
fit rex et accipitrus pennis forcivante lego  
Ergo no sequitur, liberi esse a lege, hinc igit  
quidcumq: facti, porro pauli sic dicitur Non  
idem homo liberatus est Ille nominis homo  
inquit est Christus ut fructus eius. Atque ea  
verba pauli rapite 1: respectum vnum debitorum  
hunc homo —

My  
script

VI Christus liber  $\frac{1}{3}$  p fidem & per fidem  
 sed q̄ quām̄ habent p̄tū m̄ nō damnifico  
 & habeat spiritu regis faciens Ita q̄ nō si-  
 mulat eam sūi amor Imaḡ fides est Chri-  
 sta nūstica q̄m̄ pacifrat Consuetudinē & am-  
 pit brenitati sunt dura Apts in Galate  
 Ita q̄ p̄tū m̄lli opus fit heres regni Sz̄ in  
 facta est p fidem

Sicut is q̄ nūstior patris felix, q̄ natus est  
 filius, fit heres patruorū possessorū

VII Qd ad hunc in Carnis vmit Christus  
 & nūt heres sermendū & necessarii fidei vte,  
 Commendendū libendū ac dormendum  
 Ita & facienda caro & sermendū proximū  
 mi necessariū in hunc modū debito  
 res sumi Sit pauli 1: ad Corin: 9: Capti-  
 go corpore mūt & in servitudinem redigo, m̄  
 cū alijs predicatoriū, ipsi reprobo efficiar.

Sit rursum ibid Omnis q̄ m̄ agone contendit A sumi  
 ab omniis: se abstinet, & illi qd ut incorrup<sup>m̄ ad</sup> <sup>heretis</sup>  
 tibalem sororū accipiant. Nos aut ut inno-  
 ruptibilem, et ad Galat: 5 Vos m̄ liber:  
 istum vocati est frater tuū m̄ libertate  
 Acte m̄ occasione carni Sed ut p̄ charitate  
 spiritus sermone inuicem:

XI Vbi

5m m  
fin, ea

In hunc  
in opere

& bonis.

XII V

in m c

hunc ad

Confess

& defens

pro ad

de resu

Ad

carnem

meum

ferm

script

scripti

scripti

scripti

scripti

scripti

scripti

scripti

scripti

VIII **Liberas proprie ducenda** q ad Confess  
eius pacem & gaudium Id aut prestat sola  
fides illis: scilicet In diebus illis salvabitur  
Iuda & Israel habebunt confidit, habitar  
confident & servii Est ita liberum, et paratus  
Confessio

IX **Sprung est primus referenda ad captiuos**  
& tranquilla confessio q est sine fide

X **Vbi est in Confessio gaudium, ibi Sprung**  
ipsi & homo spiritu innonatus sua sponte sub  
nec carnem legi & voluptati est ei Christi  
figer carnem. Illi meum Cor suum est, &  
omnis lenis & Dulcis Curia est illi qui habet  
parvum Confessio Ego 51: Gaudium &  
Letitia inveniatur in ea & vox laudes et  
in tabernaculo: fit lex dei ex aucto Immo talis prestat  
infra se posita omnia commanda & admissa  
tum defixis in Christi omniis Cuius recordatione  
gaudent quidam pati, tamen gratia relatum ali  
quid & mestinabilius impinguo que accepterunt  
See paulus ad Coloss: 1: Cuius factus sit ego  
paulus minister qui uno gaudet in passione:  
& robes & impleo ea que defundit passione:  
Christi in carne mea. In hunc modum liberi  
Atq sunt portata omnia quo ad opa non ne  
faretur Sed & bilari corde faciat et ex aucto

69

XI Vbi nō est Conscientia pacata natura  
gum m̄ iniquo nō & tristi operati, simulat  
m̄, tamq; ita odit ut mallet nullā rē regi.  
In hunc modū seruit Conscientia dimonstrat  
in opera, Numq; u: sit opus sunt p̄t, libet  
& bonū

XII Brevis iudicium est libertate, quantum est gan-  
dū in Conscientia, m̄ gaudiū quātū fidei,  
Rursum m̄ seruitutē quantum morosus est in  
Conscientia, tñ morosus quantum incredulitate  
& desiderio, Liberi utq; sunt cedentes Mors <sup>sem</sup> sen-  
quo ad Conscientiam. Debitorum autem censuram <sup>sem</sup> sibi  
de carnis & seruandi proximo: <sup>franco per</sup> <sup>sem sibi</sup>

Quicquid p̄t dei dicitur  
Adhortationis huc est propositio Ne <sup>sem</sup> carni  
carnem vnamq; hanc suadet p̄tū Anger-  
mento dinto a p̄mis & premis Quod vniuers  
secundū carnē morosum Vniversū secundū  
spiritu vnde Hanc ratiōne conformat se  
quanti gradatione Quisq; vnit secundū  
p̄tū est filius dei, filius dei et mens  
dei Hoc est rebates Christi Causas vnit  
& glorificat Ergo vos glorificabimini aet  
vite Parox autem sem oppositiones gradationis  
ordini vniuersi sit

11 Qui sp̄n dei ducuntur i. q̄ ducantur p̄ spiritu  
sanctū in quib⁹ configitur vetus Adā & mortificatio  
hij ac filii dei, et ducere ait Qui sp̄n dei du-  
cuntur ut adiuat eis vnu liber arbitrii Nā  
Vulgo & Ecclēsia docet voluntatem in gen⁹ agri  
Hic vero pauli tribunt eis actiois spiritui et  
misi voluntati, Innu voluntas ea pars est  
q̄ p̄m mortificatio ergo nō p̄t m̄ spiritu  
sancto cooperari Non dubium n̄: est quin ex  
pugna mortificationis sui Quidam caro concupiscentia  
adversus spiritū Porro duci sp̄n & mortifi-  
cari raret ut ad Galat⁹: 5: Quod si spiritū  
dormiri nō est p̄ sub lege

111 Sunt incomprensibilis est spiritus sanctus  
ut usq̄ opa atq̄ vā prouide nulla oratione resq̄ & nullus  
quam ratiois sive nomenclature, q̄a felix dei  
est q̄ felix dei vocamus Porro pauli dicta  
runt, qui sunt felix dei Nam quod gradacioni  
adserit Non em̄ accipiste t̄q̄ Est superioris p̄  
positum sine t̄o sine exposicio q̄ exponit  
qui & quare sunt felix dei

Non em̄ accipiste sp̄n somnante  
Duplices st̄ hominis solitudo qui m̄ p̄ naturam  
intelligerant opus legis, pene metu suorum legi  
aut p̄bly nō st̄ felix dei, nec vorant deū p̄p̄  
resos esse sed odirent ei habentes p̄ vindicta, p̄ tyrammo

70  
prudenti exactor, præcavitor tuus: 15 omnes ma-  
ledicti nisi horum est spes tuus seruans & affectu  
serui erga dominum, non filii erga præfatum faciunt  
enim mentem penas quod faciunt, qui mentis odia  
sancta est promulgata sunt natura non potest &  
non metuenda leges penas non agnoscat securam Ita  
non potest non odire intelligentem penas Ego  
15: Vnde quisque erga proximum suum <sup>mentis</sup> stupabit, fa-  
ctus <sup>mentis</sup> combustus vulnus cori, Ecce dux  
domini veniet crudelis & indignationis plena,  
ut furor & factus combustus confusus significat  
& illud frenum indignantis animi, poterit non <sup>odire</sup> Horum  
alium potest natura nisi metuenda & odire den <sup>da</sup> re  
Ergo legem dei facit non potest, Sunt autem  
tunc intelligenda de timore penae quod Iacob: 1:5:  
4: ut Timor pena habet & timor affigit Con <sup>Timor</sup>  
sciencia & timor, non de timore quod cuncta <sup>timor est quod offendit & quid ad</sup>  
Sunt filii patrum timor & cuncta de quod est <sup>indignatio</sup> <sup>ad</sup>  
astes Tunc den

Sed accepte  
Chronam quod in hibent summa sonata, qui morti  
frustrata remunata nomini horum fecerit legem ex nro Non potest  
faciunt quatenus quod monachus <sup>Iacob ac</sup> <sup>legi quod</sup>  
adopromo & affectu filiorum prouide suamter <sup>factus id est</sup>  
Dulc molamur den propris nois Id vere molamur <sup>morsis</sup>  
restig <sup>quod</sup> est Secundu & tertio confusus deo 1: Iacob: 4:  
(ille) Infelix quo se clamamus proprius quod es in rebo

Timor nō est in caritate Sed effeta caritas fo-  
ras mittit timore*t*. Quatenus timore*t* p*re*s odī*p*  
deg*t* Quatenus amator deg*t* met*t* abest, D*e*n*t* in  
Christianis & huius*t* spiritu dei Sp*iritu* sancto regn*t*  
H*e*go sum filius dei per hoc g*o*ri*m* nos & affi-  
rit d*omi*n*is* affit*t*: ac motibus erga de*m* fa-  
ctis (scimus confidit) ac stans H*u*is*t* 1: Joan: 4:

*Sententia* Et nos regn*t* & credidimus caritati quoniam  
h*e*go deg*t* in nobis. Sententia Caritatem dei est  
carita*t* erga de*m* su*m* affit*t*: fide*t* & con-  
fici*t* actionis A*ct*us h*e*go Regem ex i*st* faci*t*  
Ez*ekiel* 4: Qui sperant in de*m* non abundat  
fortitudine*t* a*sum*pt*t* p*re*mas sicut Aquila non  
rent & despatigabunt*t* Ambulabunt & nō de*m*  
fin*t*ur. Per quā claramus Abba p*ro*.

Claramus pater ABBA est dei voluntate electari  
cupido velle quicquid vult deus & a creaturis  
separati*t* ut nihil pater de*m* ne*que* noscans  
ne*que* diligamus Sicut dicit Nolite vobis vocari pa-  
rum in terris Diligentibus n*on* aliud q*uod* de*m*  
& alii habentib*t* p*re*de*m* Tyrannus*t* est, & odio*t*  
est nobis scientib*t* per met*t* p*re*ce*t* Est aut*t*  
deus tyrannus doner*t* inimicorum*t* nos*t* nostros  
doner*t* ad faciend*t* Regem iusto ardore rapimus  
quanto ad mala. Et ita nos dei debet*t* ut malum  
extra Sp*iritu* selectionem.

Quia n*on*  
vnde &  
prim*t*  
in eo pat-  
muis met*t*  
& regn*t*  
Utrum v*er*  
Sic sit  
in sed &  
vult, q*uod*  
nunc no*ne*  
int*er* q*uod*  
marita*t*  
noli tim-  
dans &  
mag*is* p*ro*  
Sime*s*  
par*t*  
passio*t*  
perf*ec*tu*t*  
te q*uod*  
**Z**  
Nam  
solo es q*uod* que  
et p*ro*p*ri*o*t* curva  
Miser et*te* t*er*rex*t*

71 Carnis non obsecet Af-

Suum in eo patimur fests opprimunt, hinc  
Quia vera mortificatio Carnis non fit in pari, cunctis  
endo & moriendo Ideo imbecilles consolatur  
primum Mira & extremus consolatio est in ro<sup>m</sup> sumit  
in eo patimur Nam sc̄m Christo patimus aut vice  
mus aut Christo vincimus. Iam in glorificatis sit Consola  
& regnum iustitiae est Ergo & iusti sunt. Sic  
Chronus usq; ad consummationem seculi nobis est  
Sic ait Confidite, qd̄ virtus mundi, qd̄ dicit Non  
mū sed virtus est mundus. Emmanuel venire  
vult, qd̄ nobis sit deus. Hoc & sumit dicens. Emanuel  
natus nobis contra vim peccati & morte Sepho-  
ni 3: Rex israel deus in medio tui non timet  
malum ultra In die illa dicunt Hierusalem  
noli timere Syon non dissolumentur manu tue Deus  
deus tuus in medio tui forte Igitur solvabit  
Isaq; paulo ad Colos: 1: suas passiones & pas-  
siones infundit passionem Christi inquietus Cogit ego  
paulo factus sum amissus, qui gaudet non in  
passionib; p; nobis & ad adiungere ea qd̄ desiderat  
passionem passionem Christi in carnate uita &c: por-  
to qd̄ Christus uictus, uincit qd̄ & fiducia sunt in Christo

Z o priuio qd multo maiis priuio est  
puto no qd quod conserui possit in his temporarijs  
et pures curatib: in quem modis in alias Christi  
*Actus 7. 17. textus*

ann Iean: 15: Confirmat discipulos Vos sanctifica.  
simili, Sed tristitia vero vertetur in gaudium  
Et rursum, gaudium nemo tollit a vobis &c Porro  
hic glori tollit meritum humani cu dicit nō  
reperto tales afflictiones.

### Erat sollicita creatura

¶ Ab ix<sup>o</sup>, qd mūndū sit conditū in quo glori-  
ficatio deus in eo abundanter impī. Quid mīn-  
isteria si et electi abundantur? Expectat nō instaurā-  
Altera consola, nosqz sūi & liberatioqz mūndū Cur nō igi-  
no & nos expectemus?

Magna vere electorū gloria (qz qz) creatura  
simil n̄ eis parvūtate donis simil liberan-  
Altera qd, porro mīstēriū hoc hic occultū p̄stū  
Cōsolato git de renovatione mūndū De qz Egaii 65:  
Ego res cōtēs nonos & terrā monam post di-  
Non solum aut illa qz & ipso en in  
dī

¶ Sicut genuit universitas nūn expectas  
renovationem Ita gerunt genuit qz habent  
primitias spiritu Quia beatū ad huc te pte,  
Desiderium quo ad te pte, desiderio Desiderium illud in-  
afflīctioqz effabilis sp̄us est genuit Sicut psal: 41:  
Quemadmodū desiderat cornu ad fontes  
aquaqz ita aīa ad te qz In tali genuit  
inffabilis pugna fidei & diffidentie sp̄i  
a desperatione sp̄us timoris et sp̄us mortis

72

dones prospers patiamus deo & Corinti 5: Cito  
mitis huius meminit Nam & in hoc inge-  
nitus habitationes nunc quae de cœlo est  
superundam supientes. Et rursum Qui sumus  
in hoc tabernaculo <sup>corporis</sup> ingenitus granati pugna-  
nam aut distractum cum sit Ceterum sumus in  
hoc corpore preceps absimus & peregrinamus a  
deo credimus & confidimus aut & bona voluntate  
habemus magis perenni abesse a <sup>corpe</sup> & presentes  
se apud deum

### Primitias spes huius

Primitias spes huius nos hic designat qd in hac  
vita non confortur perfectio & plenitudo spes  
Quoniam n: carnis mortisfractu & Tunc spiritus  
collatum est Ergo superstites ad hanc carnem non amant  
est plenitudo spes & Corinti 4: 14qz is q fidei  
noster homo corripatur tū is qui intus est  
renonabatur de die in diem ex his satis constat  
superem p̄tē quatenus supererunt reliquias spes  
carnis. Magis & difficultis res (q sentit potius & sperat)  
redemptionē. Speramus n plane contra humana capi-  
tū & sensu p̄tē qm dicit peccator es ergo peribis  
Spes vero dicit Spera qd promissa est redemptio  
qua qd non sentit aut comprehendit eo magis spes  
qd spes (q carni qd non videtur) & Chorici 5: 1 p̄ fidem  
dilectionis n p̄ fidei, sensus aut fuit spes sicut hic dicitur  
sit p̄ patientia expectantia psalmus 4: 4 Et in die dorsi n  
et dubios  
sensum in spes posuisti me

Centra  
cos qui  
dorsi n  
& intercos

In h[oc] d[omi]ni fides  
fides & sp[iritu]s respicit  
sp[iritu]s [et] rem p[ri]ma

Salmo fr[at]ri Credentes est misericordia quæda  
Quæ mirabilis in sancto Iesu domino idem sapi  
non p[otest]

Consummata sunt & sp[iritu]s auxilia:  
Argumentum a fidei hoc & auxilio ad quod  
necessarium erat ad consolacionem  
Nam quod refert magnis rationib[us]: ac premis  
inuidit aliquis ad impossibilia, porro impos  
sibile est homini sicut natura p[re]stare in  
quacumq[ue] tribulatione, & ea sic acciper ut  
sentiat deum eum volentem bono n[ost]ro afferri  
Quanto igit[ur] deum eum velle in tribulationib[us]  
spiritu sentiat natura, p[ro]inde quod modo argu  
mentum adiectum a fidei ut siram ea afflictione  
non sustineri a nobis soles sed una in sp[iritu]  
admirante, q[uod] deus auxiliatus ipsi quos delegat  
neque p[ro]mettet electos sumebat aut vici, Ecce  
haec fit predestinationis sua dulor q[uod] qui  
sentient infirmitatem, & agnoscent ne non posse  
subsistere p[er] infirmitatem suam tamen gaudet cum po  
sitam esse non in suis membris sed deo tamen quia  
agnoscunt beatitudini dei amplexu & sua pre  
dilectiones accipiunt Argumentum confirmans fi  
dei sui ad mea in predestinationis consilio q[uod] excepit:

Primum, Natura per veres suas m̄q̄ sustinet ten  
tacōz suā, Semper in pro flagello & signo reati  
dei accipit Apg ut ip̄d indignans etiam uas  
cuius deo maledicit & desperat Hier: 2: Dic  
pericūlū regnū fatam H̄y sunt q̄ consilium  
dei non sustinent, qui exacerbant & exasperat  
dei. Secundū Naturam perdurantem minat  
spiritus ita ut sustinet ac spiritū Iuxta id psal:  
34 Vincit, qui sustinent nō confiduntur Na  
tura dicit Multe dicunt quis cōdit bonū signū  
sup̄ nos? Spiritus autē lumen vestrum in dominis  
estudet nobis bona &c. Tū natura seu imprimitas  
nra orat ut liberetur exhibens afflictionēz sui  
spiritus vero secundū dicit p̄t: i. desiderat p̄ḡre ab  
ē a corpore & p̄s̄t ē apud deum Hoc desiderium, q̄  
a spiritu sancto fit Qm̄ infinitū est, & apud in  
finitū est ac incomprehensibile Ideo vorat Apḡ  
genuitū immorabili

Tertiu Interum in afflictione potest se natura  
nō excludere Sed deus sicut nostro bono afflictio  
ita succurrat nō ac temp̄d oportuno, hoc est  
nobis maxime salvare afflictio, dilatio angeli  
mirabilis op̄d sunt & m̄q̄ quid, q̄s p̄tang  
nos v̄g dñm̄ Iuxta id Hier: 29: Ego u: Inv  
rogationes, quas regis sup̄ vos ut h̄s cogita  
tiones p̄p̄ & nō afflictiones ut dem̄ vobis sed  
& patetim̄ at mirabilis mit & vanitate & ora!!

Btp & exaudia Eze: xix Nolo morte moriens &c  
perro exaudet deus incomprehensibile modo a nobis  
Exaudit n: p: & dat amphora, q: infirmitas pe-  
tunt Ephe: 3: Ei qui potens est omnia facere  
superabundant q: petunt

Vbi nō est Christus, ibi nō est veritas, vbi nō est  
veritas ibi sunt opinions, vbi opinions ibi nō  
la Constantia, & tūc vnu error fuit aut parvus  
decrem

Impossible est ut Euangelica doctrina affōrē  
Nisi vitam Euangeliū dignum vnu

Sing aut<sup>t</sup> hys

Argumentū ab vnu Nam quocunq; illa est infirmitas,  
quocunq; afflictio sine a carnis sine a mundo  
**Afflictio** sine a diabolo, ea prouocat salutē. Sicut bandit  
**Saluosa** dubius salvator erat Iacobus David sicut dicit  
Bonū mī qz humiliasti me et dissipā restitutio-  
nes tuas Et hys ratiōē reddit Quia voluntas  
dei qm electi immutabilē est Ergo nos confidimus  
ne recessione imbellitatem Esto tot ac tamē afflictio  
amb: quae fallari: Satanas infideliū impares sing  
Tum solatio sit q sing dei auxiliari imbellitati  
nostrę nec posita ē rem in manus: nūc esse  
hoc modo sensui sp̄s arredit, & grata est predicta  
innotescere necessitas Contra sensui carnis odiosa,

Sensim spiritus solans est, sensim carnis terrori. 74

Porro quo ad vivitum propositi sensus carnis propositi mortificatio est. Numquid non offendunt ista propter destinationes necessitate, quod semper ei respondat sensus carnis qui bona querit, non que dei. Nec se deo permittet posse.

Apropos Iohann: cap: 6: quidam audito sermonem de predestinatione disseruerunt Christum. At hi sic qui oftenamus discepuli autem in interrogantibus a Christo an ipsi essent abutur. Rident Domini ad quem ibimus? verba recte eterni habes, & cognoscimus & reddendum. Et hoc disserunt habes enim qui audiunt necessitatibus predestinationis, hoc de re vnde An- gustum in libris de predestinatione sanctorum & bono perseverant. Certe inquit doctri dei, predestinationis nostra, in eo quod nostra vita bona mea causa quidam eliguntur. Nam dei in eo quod natus non eripuntur.

## DE PREDESTINACIONE

T Porro in hac disputatione int. cum invari huiusmodi ratio solet, quod si omnia videantur contingentes at non necessarios contingentes facili. Quod necessario ea in destinata sunt. Contingentia quidam videtur in rebus omnibus ratione sit necessaria. Propterea sicut in videtur carnis deum omnia facta & in his tam multa frumenta & mala. Sed hoc humanus cogi-

Omnibus  
ratio

enomib: imperando est & addoranda illa incom  
prehensibilis manus Nam q: uerū destrutor  
intulit uero Aperte misericordia & iustitia  
dei contemplativa

2 Sic ergo hoc de predestinatione brevis & comp̄  
diximus conclusio iuxta predestinationem dei uocis:  
sicut oīa eveniunt in omnib: Creaturis Ro: 11: Qm̄  
ex ip̄o & p ip̄o & m ip̄o sunt oīa. Et Hilary  
Coelū est sedes sua & terra scabellū pedis suorum. E:  
gant 56: Coelū sedes nra terra aut scabellū pedis  
mōrum s: deg est extra & intra oīa psalmo 113:  
Oīa queamus volunt fuit. promulgat 10: Vnde res  
qpt semperū operari & domini imp̄i quoq ad  
diem malū agant & 5: Ego dñs et nō est alter for  
mans uicem & creans tembras: formans amē  
farcens pacem: & creans malū. Ad Ephr: 1: Qui  
operator oīa secundū consilium voluntate suę huc:  
10: Oīo dñs q: nō est trax via eis nec uinc  
ut ambulet & dirigit gressus suos s: ad Corinths:  
12: Idem dñs q: operator oīa in nobis Et quid  
attinet plurib: hoc rem agere. Cū dictū sit  
Math: X Nōnne dñs passers esse uenient & uia  
ex illo nō cadet sup terrā sine patre vīo. Ven  
aut Capilli capite omnis minaret se Nōnne  
ergo unius, multe passentib: meliores iste vos  
Et vel hoc sola sententia doceat q: sic sedentib:

mem  
mater  
diction  
Comp  
li mes:  
vo: II: Qm  
Hilary  
Sacerd: E:  
Ubi patr  
II: Venerab  
op ad  
alter for  
us Am*er*  
I: Qui  
Hui:  
e vng:  
Carmif:  
Et quid  
tū sit  
lambent  
et & vng:  
to. Voi  
Nobis  
esta nos  
Inventar

nobis q̄ nō sum⁹ voluntati nostri consilii & libertati  
voluntate nostre. Inbet n: Christus ne timem⁹,  
quandoq⁹ n̄s sum⁹ patri. Præterea quod a  
līnd M̄ omnes Bilb⁹ historig⁹ q̄s operū dei tō  
memoratio que q̄ electos & q̄ reprobos fuit, in  
tīps patens apparet Qd quām⁹ ita Carissim⁹  
am⁹ Tamen non s̄t rēm contingēta, sed  
necessitas quedam mīra destitutorū dei, Ḡneses  
15: N̄r dñs complext⁹ M̄ ingentes Amorcorū.

75

I: Regn⁹ 2: de filiis Israheli Et nō understandit vocē patris  
sui Qma voluit dominos occidere eos, ecce rām  
cur nō audirent patres filij, q̄ domini eos indu  
cerat ut p̄deret Quid sum⁹ contingēti, q̄ q̄  
Sanc⁹ abut⁹ Asmos quissum⁹, & rugitur futurus  
rex Rōmā | Regn⁹ 10 Abut⁹ n̄ Sanc⁹ pars exercit⁹  
q̄o dens tangereat corda. Tert⁹ Regn⁹ 12 Non ac⁹  
quicquid rex populo q̄i amercari fuerat in dñs  
ut suspiraret vñ suū, quod locutus fuerat in  
mann Ariz Sylonite ad Hierobon, Itaq̄ sit hoc  
acta sententia a deo ferri oīa, tam bona p̄ma  
la Quod si obstruxit sensus carnis, multa in  
digna tanta manestate committi, videri Con  
tingentia rēm Mānūmīs sacerdotium  
ē prodit⁹ ad mortificandū sensū Carnis  
Consequitur itaq̄ redictū commentū esse  
liber Arbitrii. Qd voluntas nrā ad eo non

est libera ut et non fecerit quoniam a deo impelli  
natur Consequitur & ingotorum esse quod de geni-  
tiali intentione & operali S. Solz communis omnia  
in generali intentione vocant eam quia deo  
omnes reueltas bonas & malas, animatas et  
examines conservat & permittit agere operari  
influentia quando ipse proprie p. gratia quip  
pud in aliquo operatur Nos vero docemus no  
solum permittere deum creature ut operentur Sed  
ipm oia <sup>fons</sup> operi agere, ut sint factores proprii  
dei opus et, Paulus vocans <sup>fons</sup> Ira factantur pro  
propriis dei opera esse Sunt que media vocantur  
ut Commodio Agusti & similia. Omnis que ma  
la sit ut Damidus adhuc Manly sententiae  
aduertens in filium Nam si Gentium historias  
intervis videlicet quo spiritus Romanos impri  
merit deo imperium non paravarent videlicet &  
quod amicorum declaravit eam suam passum in Ge  
nibus, passum desideria cordum suorum tradidit.  
Sunt uero penitentia pectorum pinguis

Iam enī constat deū cui facere non promissum sed  
potens Videnda sunt que, paulus hoc de se dicit  
Est ergo hic est sua Deū cui facit & bona &  
mala non promissum sed potens ut Augustini ro  
tamque, id est ut ita sit eius proprium opus

76

Inde proditio Sunt pani vorato Sunt in Arte  
apostoloris scribito ca: 4: Commencit Herodis &  
pilatus facere, q mang tra & consilium deceruerunt  
fueri Quid n magis perspicuum dico potest, qd  
quod hoc est, Cuiq vult misericordia, & quem  
vult indicat inducat Et iuris Oꝝ si dñs  
volens ostendere uiam & uotum facere potest  
huc suu promulet in medium multa animi le  
nitate, instrumenta uis appareat in interiō  
Et ut uotas facaret dominas glorie sue erga  
instrumenta m̄q que preparauerat in glo  
ria Hoc palam alia uig alia m̄q organa Vasa  
in medium offere Nam illud significat greci ENY  
vñ m̄n quida parata ēē in gloria quida XEV  
in interiō Ergo nō est cur frigidus glossema pana  
renprem̄, den̄ mala pūnter, nō etiā facer  
Iam & illa ip̄a mala q̄ fuit ip̄e ordinat ad  
suu gloria Sunt in pharaoni In hoc ip̄u ex  
titani h, vt ostendam in te potentia mea, & vt  
annuntietur nō meū in tota terra Hunc ap̄t  
panili sequit̄ Q dñs quos elegit sum uiles in  
is mente elegit Dñs principiū instrutoriū  
& confirmatio totius p̄ficiencia debet, Nō

est n: volente, neq; corridente Sed misericordia dei  
Itaq; falsa est quoniam sua Qui principiū  
misericordia qnd; deo, preservat̄ autem  
nobis tuberis Hinc p̄met̄ que sunt ap̄d Ioan:  
ca: 5: Nemo venit ad me in quem p̄d trax  
erit & omnes eripi donabiles dei Ad eo volum  
tas uia nō est libera ut se ad bona teneat̄  
posset suo arbitrio dolo nulla p̄t plane me  
rita uia Et solus dei inq; tuberis est q̄  
saluamus Sunt aut̄ Ezechiel 36: Et sicut q̄ ego  
domini ut recordens & confundaris, & non  
sit t̄ ultra aperte os p̄e confusione tua Cūm  
placata t̄ fuero in omnib; q̄ fecisti aut̄ domini  
et 30: Non p̄p̄ vos faciam illud aut̄ dñs deo  
Confundim̄ & exultate sup̄ vns v̄is domini  
Israel                      Objections

Iam antea admonitione de Caro sensu q̄ hinc  
sine refrigerante Sed b̄is scripturis sup̄ pdante  
frangendo est & mortificando, & qui iā mort:  
ficiat & tuncatur b̄is b̄i Sup̄ q̄t n̄ aut̄ dñs  
d̄quiescat spiritus meo, in sup̄ tremente sermonis  
meos Sed scripturas qnd; opponit̄ ad T̄m̄o:  
2: Om̄es h̄oc uult salmos fari & ad agnitionis  
veritate veni, in qua sua expranda Cūm

77

Augustinus, sumus auctor libri de vocacione gentium  
se non nihil torserunt Sic natus Augustinus  
in 5 iulio anno sexagesimo et recognitus Non oss  
capimus verbum hoc, nisi quibus datum est.  
Cetera ergo quae plura falsa est ergo inquires  
quod aut apostoli de deo quod vult oes homines  
salmos fuxi & ad agnitionem veritatis venire  
omnino non est falsum Quia oes quod vult  
deus facere potest Nec prouersus humana voluntate  
quod vult, precepisti. Sed quero a vobis ut  
dicatur Quare deus qui vult oes homines sal  
nos fuxi, ignoranda ut dicit Ezechias propri  
ta: 5: exercit oculos ne videantur & obdurate  
corda ne intelligant ne querantur & sanctificetur  
Quod verum est Iohann: Ecce enim Evangelista con  
fessus diversus, de Iudeis propria non po  
nerant credid, quod dixit Ezechias Exercit oculos  
coram & induerant coram eorum ut non videant oculi  
& intelligant corda & remittantur & sanctificetur Iacob  
in Evangelio: 27 Mariae cap: 4: Cum Iesu interro  
gaverit discipuli de parabolis secundum Vobis in  
quit datum est nosse mysterium regni dei Illud  
autem quod fons iste in parabolis ostendit sicut ut  
videntes videant & audiientes audiant & non intelligant

Ne quid reuerteretur & dimittantur eis p̄ta Dicte  
egressus quare deg, qui personam aceptor no  
est & vult omnes homines salvos fieri, Alii  
quoniam corda referat ad credendum, oculos illi  
minet ad videndum & ad secundum mysticum  
regni gloriam quo se salvi fieri possunt, Ahoz  
ut lectio mea textus dicit misericordia in para  
bolis veritatem ostendit, et exhortat, claudit  
aures ne Evangelium salutis agnoscant, in re  
missione accepit peccatorum Dicte quiso quia  
Int̄ hoc loca Evangelij accepit? Dicte quid  
Int̄ de deo qui vult omnes homines salvos fieri,  
sunt? Ecce id omnes generaliter salvi non sunt  
Cui alijs datur nosse viam salutis Alijs non  
datur Hoc itaq; in fuit deus non personari  
acceptione facit non innatura, sed natura in  
narrabili & una indebita Quoniam vero hic  
liquida utraq; pars dicere int̄ possemus Cui  
damus tamen rem morte ex iudice voluntate  
pendemus Ne quisq; aut putaret animo iudicio  
fieri, non omnes homines salvari, dixit Ap̄ts  
Qui vult omnes homines salvos fieri Quia  
non omnes homines q; salvantur, dei voluntate

saluatoris Dei non non saluos facens, 78  
Et quod rea in furore tuus & vita in voluntate  
ipsius Intelligit itaque in furore misericordia, in vo  
luntate misericordia Predestinationes igitur negant  
quam apud deum est benevolentia probatum, immo  
nis blasphemia est Quam non sed sunt solent  
dicere, in Apostolis debet accepimus, Sed a pa  
rius & propheta & martyribus & confessoribus:  
In omnibus: sancte & digni servientibus deo,  
hunc nemo glorificat, nemo desperat Solus enim  
dominus sit qui sunt tuus secundum ad Timotho: & Os  
seco igitur primi enim fidei observationes ora  
nones postulationes, Quarum actiones pro  
omnibus hominibus pro regibus: & omnibus qui in  
sublimitate constituti sunt ut quieti & tranquilli  
quella vita agmina in omni pietate & castitate  
Hoc uero bonum est & acceptum vocem salvatoris nostro  
deo Qui ois homines vult saluos fieri & ad  
agminas veritatis regnum, Ex hoc recte colligunt  
Quod in deo omnes vult saluos facere, Con  
sequatur in mea potestate esse ut ad eam nos  
parvus Sit hanc suam manifestatio scripture  
adferunt Adrogus totum caput q: ad Roma: &

6 Ioan: promide hoc ad Timoth: sua sit expo  
nenda est ut ne pugnet in reliquo scripturis  
At primi qdem non esse in pte hōis parat  
sue conseruari se ad ad salutem paulus hō  
loco docet Cū praecepit orare p alios ut vocent  
& trahantur Si enī in manib: nō posita  
est preparatio sequitur in initium ē ora  
nō, qua petimus ut a deo vocem & traha  
m̄d Ergo hoc quoq; pars arguit q̄ nō est  
viam nōān̄ conseruari nos Quod m̄ ita sit  
sequitur Q̄ m̄ aliq̄ nō conseruantur illos d̄g  
nolit salvos facere Contradiccioēz vero hoc  
quō exphrabitur Certe quod ad me attinet  
malo fateri ignorantia mā, q̄ p roactio  
ar male detortis glossis expuniri. Verū vide  
m̄ m̄ nō alius nec specie p̄sonae paulus q̄s m̄  
inbet orare p omnib: magistratib: ar prima  
tē hominib: Indos & gentib: pro omnib:  
hōis statibus & condicib:, voluisse statu  
intelligi, quasi dicit, Dēs oīs & cōm̄ statum  
hōis sūm̄ Indos sūm̄ gentes, sūm̄ Magista  
rus sūm̄ plebiorū vult salvad, ut conseruat  
m̄ hoc quod d̄g nō est acceptor p̄sonarū  
Aut quia inbet orari ut in pace & tranquili

Natale vinat<sup>e</sup> vult intelligi se parvus de qualib<sup>t</sup>  
et tempore vel eterna salute, Sic n<sup>o</sup> art  
1: ad Timof<sup>o</sup>: 4 Speramus in deum vnum qui  
est salvator omnium hominum maxime fidelium Et  
re hoc palam loquitur Apostolus de tempo  
rali salute quia hoc bonum fit etiam impensis et  
inuidelibus psal: 144 Aperi o<sup>m</sup> in manum

79

mat<sup>e</sup> et imples omne animal benedictione, Ita  
si queras quandoq<sup>d</sup> millo m<sup>u</sup>n<sup>o</sup>m<sup>u</sup>n<sup>o</sup>m<sup>u</sup> mentorum  
res respectu saluat<sup>e</sup> deg<sup>r</sup> Quare hoc & non illud  
erigit Cui omnes mixta pitorres nascentur? P<sup>o</sup>n<sup>r</sup>  
deo, hoc summa questio est pendente cura  
mis & ei parvus occurrat studens questionem  
cum inquit O homo in quis es qui inuidas  
deo? Porro in hoc faciat deg<sup>r</sup> ad sua gloria  
Caro offendit<sup>r</sup>, Q<sup>z</sup> deg<sup>r</sup> gloria sua potius q<sup>z</sup>  
ut q<sup>z</sup> nr<sup>o</sup> salutem Eroe sic salutem suam  
natura no<sup>n</sup> pot<sup>r</sup> gloria dei, sed propter se  
querit. Sensus carnis mortificatur terroris  
predestinationis propria salutis est terro  
ri Nam q<sup>z</sup> errant<sup>r</sup> sicut aliquia beatitudi  
nis sentunt<sup>r</sup> & impinguantur spiritus & carnis  
Qui vero no<sup>n</sup> sentunt<sup>r</sup> beatitudine<sup>r</sup> by arte ma  
no loco Ap<sup>r</sup> Sed hoc docebat vita ab aliis fideis sunt

Qui quos presenti, hos et presumerat

Oportet omnis predestinatus fisci conformis filio  
dei vos patimini iam, ergo Coniectura est vos p  
destinatos esse, Demde non est robio impossibile fer  
re aduersitatem, nec aduersitas denuntet vos ut  
exaudire gloria via & beatitudine via, qd predes  
tinatos nihil eripit de manu dei

Si dicens pro nobis quis gnos  
Sola in Christi fiducia eripit nos ab effectibus, ab  
impunitia a diffidentia & id genit alio, verbis  
stags & tessera fiducie est, hoc est Si dicens pro nobis  
quis contra nos, manifestum est deus velle nos ini  
ficere, quipus misericordia sui in carmine Antoris  
instig, eadem fiducia a poto seruat, pro peccatis  
forsitan & copulat nos Christo, Non enim exempli  
cansa Christus descendit in terram, neqz ad eum  
tumqz ad exemplum instig fugiundis (3), rebatur ad  
sanctos qui sunt exemplum instig, sed tamqz am  
torum & satoris instig

## CAPUT NONVM

Veritatem dico in Christo

Hasteng disputatione de poto, lego & iustitia grā,  
docentz sine illis merito nos iustificari, que dis  
putatione statim hanc questione affect serm, Si si  
ne mente nra*m*isericordia*m*, nec dicens alios eripit  
fidem verbis tant incircrado habebam  
enī Iudei p gente sui psonor